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ıbrahim Ar l uk

Milli tarihimiz bakımından büyük bir k ıymeti hiilz ve özel şe

kild e kaleme alınmış tar ihlerimizden biri de, h iç şüphe yok ki Hicri
12. YUzyılın Devlet Ricalinden olup san'atı , us lübu ve parlak tas
vir leri ilc ün kazanmış, olayları bizzat görmüş geçirmiş Silahdar
Hoca zade Fındıklılı ~ıchmed Ağa'nın yazdığı tarihdir.

Bilindiği gibi ~ıehmed Ağa. İstanbul'da Gala ta'ya bağlı F m
dıklı 'da S Aralık 165S (L2 Rebi'ülevvcl1069) senesi paza rtesi gecesi
dünyaya geldi. Mehmed Ağa doğumunu 1069 (1658/ 59) vekayl'j
arasında şu suretl e kaydeder :

,j~ .o", ~..; ~ J,r >:-'1~~JJ .r=--c. ı .lJ! 'J'.';- .ı.

. ô .J, l .... ,.jJ "' J i ""L'.ı. ..... . .
Genç bir delikanlı iken Saraya giren Mehmed Ağa o zamanki

Baş ~ıusah ib Şiihln Ağa'nın himmetiyle yetişti .

1084 Senesı Zilka 'de ayının 3. çarşamba gUnü (9 Şubat 1674)
henüz 19 yaşında Iken Istanbul Haa - Bahçe Bostaneı lar zümresine
katıldı'.

1088 Senesi Muharrem Ayının ortasında (Mart 1677 ), sa baha
yakın, Tersane bahçes i hareminde bulunan odalardan birinde ani
olarak bır yangın çıktı. Kara Ağalar' ın su göndermemelerı yüzün.
den kısa zamanda ateş odanın her tarafını sararak, civarda bulu
nanlan tehdid etmeğe başladı. Cariyeler paniğe kapı larak padişa

hın bulunduğu eamlı bily ük köşk'e ka ç ış t ı lar. Fakat orada dahi du r
mıyarak denize bakan kafesli köşke lirar ett iler. O sıralarda hazır

i SiHılldlr Fındıkll lı Mehmed At a, SilJhd4, Tılrn. ı. Istanbul 1928, C. I, i , I·U.
2 Fındıklı lı Mehmc:d Al a. Apıı t's~r C. f, !L 632; Ah med Refik, A/iml,., , ~ sanat

/.;4,14r, f" lJIbu.! 1924, !L 229.
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bulunan 200 kadar Halv et ci bostancı lar ilc Bostan-başı Rum Sa lih
Ağa ve ocak larının baş çavuş'u Kavanozlu Uzun Ali yetişip z ülUnu
Baltacı lar Işçiler veya Aşçılnr (= _~ ) ? denizden au taşıyarak

yangmı mümkün mertebe söndürmeğe çalışırlar. Fındıklı ~ıehmed

Ağa Bostancı lardan olduğu için o da bu yangın hadis esinde hazır
bulunarak padişahın lütfuna na il oldu.

1089 Yılının Şevval ayının 25. Cumar tesi 0 0 Aralık 1678 ) günü
hamisi bulunan Haznedar-ı Birün Siıbık Baş ~lüsahib Şahin Ağa'.

nın hirnmetlyle ZÜLÜf!Ü Baltacılar züm resine ilhak olundu.
1090 Senesi Rebi'ü levvel (N isan 1679) ayında h izmet inde bu.

lunduğu gulman, Enderundan Seferli odas ı neferatı züm resine alın.
dı.

1094 (683 ) Senesi Viyana Seferinde hazı r bulunarak Kara
Muatafa Paşa'nın azam et ve debdebesini yakından gördü. Ord u ile
beraber yola çıktığında, sefer in bütün mUşkülatına şah id oldu. Bir
gece şiddetli bir yağmur esnasında her kes perişan oldu , kendis i de
sandık üzer inde sabahladı, Seferin büt Un teferrüatını, safabatını iz.
led i, Orta Macar Kralı Tökeli İmre Tü rk karargıihına geldiği za
man da orada idi. Bu bakımdan Kralın k ıyafetini , maiyyet erkanını
ve knbülü nü en ince te ferruatma kadar takibetti.

1099 (1687/88 ) Senesi GıIman Enderun Seferli zümresinden
Kapı Ağası h izmet ine alındı. IV. ~ıehmed'in ha!'i ve ortanca birn
deri Ş ehzade SUleym an'ın eülüsun u gördü.

Fındı k lıl ı Mehm ed Ağa gayet mUdedk ık idi. Cemaziülevve! ayı

nın ilk günü olan Çarşamba geces inde , Yeniçer i Ağası Has an Ağa'.

nın delaleti ile Has -Oda hizmet ine tnyin olundu. Devrlu sadrazam ı

İsmail Paşa 1099 senesi Cemaziülfihn- 25 (27 Nisan 1688 ) günü sn.
daret ten uzaklaştırılmak istenildiği zatnan rak ipleri ulerna efendi.
ler Sa raya ge lip DarUssa8.rle Ağası vas rtas lyle Has -Bahçede Bağdad

Köşkü'nde huzura kabül olunarak İsmail Paşa'nın dUnyad an ve
cenk ahvallndcn habersiz bulunduğunu, lüzumsuz yere kan dök t ü
ğünU, azli gerektiği ni söylediler. Padişah II . Sül eyman hiyle ve de.
siseden uzak olduğu için c, 'a kim vezlr-I a'zam clsun s ? d iye soru n.
ca MUftü Efendi hemen cBoğazhisardan gelecek Bekr i ~Iustafa

Paşa kulunuz Yen içeri Ocağı'ndan yetişme, küçük yaşındanberi se
fer lerde bulunmuş , nice mertebeler ka t edere k zabitllk etıniş mü
debbir bir kulunuzdur, he r haline mü tekeffi liz. diye Onu tavsiyye
etmişlerd i.

. Fındıklılı Meh med Ağa Kasrın ber i tarafında cşribe-i t ebhir
esnasında caeaba aslı ne ola? deyü yanlarında hazır ve bu emre na
zır idim. Cümle Has Odalı 'ya izin verüp yanlarında oturduk. Müftü
Efend i bizden bu sırrı saklayup. Oğullar mü şaveremiz yeğen Os
man Paşa hus üsudur. Katllne verilen fet va" paye·i serir-i a laya
arz ettik ve sizin dahi rnesm u'unuz olsun . deyi.ip okudu'.

1102 (1690/ 91) Senesinde Sarayın Harem-i Hürnayü n'unda ka
dın larla arap tavaş iler arasında, gece nöbetleri s ırasında, bazı uy
gunsuzluklar olduğu Şehzade Ahm ed'in kulağına gitmişti. ,Genç
Şehzade Pad işah olur olmaz hizmeti olmayan a~p hare~e gırm.~.

sin ve nöbetei olan gece kalmasın d iye emir verd i. Bu emird en gu
eenen araplar , kızlarla sözleşip geceleyin divan ve dam üzerinde ve
odalar içinde adam gördük d iye feryad etm eye başladılar ve
~lıih·ı mczbururı Şevval'in 19 (16 Temmuz 1691) Pazar gecesi, dı.

var üs tünde adam var diye bağırmaları üzerine bir miktar yalın

k ılıçlı arap Has-Oda semt ine gelir . Bi r t esadüf eseri olarak Has.
Oda KöşkU Bastaneı larından biri er ik ağacına çıkıp meyve topl ar 
ken üst üne varup tu ttular. Harerne g iren hain işle budur. ağaçtan

iner ken t uttuk, deyip il e kaka Darü'ssaade Ağası 'na götürd üler,
Zavallının feryadından Saray bir anda ayağa kalktı. Fındıklılı ~Ieh ·

med Ağa o sırada, Has·Oda'da akşam kah vesin.i Dill.~n~ Ağa:ıı

Çerkes Osman Paşa ile içip sohbet eder ken mugalla.ta~ı Işidüp vak a
mah alline ge ldik. de rakeb DarUssaade A ğ ası geldi, ınsaflı ve din
dar bir adamdı. E n azı dıvarla ağaç arası on on beş arşın idi, bun
dan başka dıvar yü ksek, çıkıp inmek imkansız gibi idi ; ça resiz
başı korkusu ndan o da bu na ses ç ıkarmad ı , Her kafadan bir ses
çıkıyordu. Padişah bu habere inandı . Ertesi Pazar günü Bosta?cı.

başı Süleyman Ağa biz bu nam i kabül etmeyiz. cümle neferlerıme

kofilim. buyurun Padişahım ağaç ile dıvar beyni ne denlü baid~i r.

imkanı var ise Ibret için ben i ve cüm le neferatımı kat'· , am et diye
feryad ede gördü. İsga olunmayıp zavallı Bostaneının Bab-ı Hüma
yün önünde başı vuruldu' .

Mehmcd Ağa daha sonra Vezir-I a' züm Kadı Ali Paşa'nın aZ9

linde de bulundu. Vezir-i a'zam- ı h iç sevmezdi, azı edileceği zaman
Padişah ıı. Ahmed ne s öyliyecek d iye merak ediyord u. Vezir-i

3 SjJ4JıJ~, To,iIı ,. C. II, J,., 359: Ahmtd Rd ik. A/jm/~, u· MıNıtU,lar ~ 230.
4 Sil6JıJ4, Tarihi. C. II... SSt.
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a 'zamlar huzUra girdikçe, içeride hiç kimse duramaz ve dışanya

çıkmak mu'tade iken kimse çıkmasın d iye tenbih edildi. Mehmed
Ağa bu ele geçmez Cırsattan is tiCade ile Padişah ne söyledi ise cüm
lesi ni zab t etti.

II. Ahmed devrinde Sarayda aynı Caaliyeti gösterdi . Has Odalı
olmak has ebiyle bir çok olaylar da bizzat bulundu. Hatta şunu di.
yebiliriz ki Mehmed Ağa sadece olayların ceryan tarzına değil,
onların vuk uu sırasında Pad l ş ah ırı ve huzurda bulunanların sözleri
hareketl eri ha t ta oturuş ve ka l kışları ve davram ş larma kadar bü
yük bir tecess üs ile ta 'kıb etmişti '.

1106 Yılının Cemaz iüla hir ayının 22 (7 Şubat 1695 ) Pazar
günü ki Rumi Ocak ayının 27. günü dir. Sa bahleyin güneşin doğu

şundan üç saat sonra Padişahunızın amcası Sultan Ahmed damla
hastalığından ölmüştü. Bu haberi Darüssaade Ağası İshak Ağa
sadr-ı a'zam Ali Paşa 'ya bildir ince Ali Paşa Edirne'd e bulunan ve.
zirleri , ülemayı, Ocak Ağalan ile ileri gelenleri ve Divan memur
ları.nı sa r,:':yına çağırarak Sul tan Ahmed yerine padişahlığa kimin
getı rı leeegı konusund a konuşmağa başlad ı. Toplantıda bu konuda
merhum Sultan lIlehmed 'in bü)'Ük şehzMesi Sultan Mus ta fa üzerin
de oy birliği olduğu belli olun ca bu kararı Bibüssaade AğlU' ı'na bil
dirdiler. Hep birlikte clll üs töre ninde bulunmak Üzere Bab-ı Hüma
yü n 'a gelerek yeni Padişıılı 'ın çı kışını beklemeğe başladılar. Bu sı

rada Fındıklılı lIlehmed Ağa Sultan ıfustaCa'nın şehzadeliklerinden
beri oturduklan hane)'e koşarak müjde haberini vermiş ve onu
buradan alarak Hasoda tarafında bulunan demirkapı önüne getir.
mişti. Burada Arz Ağaları tarafından karşılandılar'. Buradan Taht
Odası'na gid ilere k yeni Padişah, Hazret-i Peygamber'in müMrek
hırkalarının eteğinde iki r ik 'at şükür namazı kılıp dua ettikten son.
ra içerde giydiği yeşil şal kaplı samur kürk ve başına küçük sarık

üzerine murassa ' bir tuğ ta ka rak bi'at tören i için d ışarı çıkarken

arz odası önünde şehzddelik imamı Ali ECendi , Hekimbaşı Mehmed
ECendi . Cerrahbaşı Nuh Efendi taraCından karşı lanup eli öpüldü.
Bundan sonra oğle vakti ezan i saatle tam 7 de Bab-ı Hümaylln dı.

şrnda kurulan Tahta oturdular 1106 - 1115 (1695 -1703) .

5 Sjldhd~, Fıadıkhlı Mchmed Ala. NUJltm4m" ~qiri i. Pann:ıı kSlıoj: lu , h.anbul
1962. C. J, i . 4.

6 Nuır~ln4m'. C. i. s.. 3-4 ,

Sultan ıfustafa (1695·1703) şehzadeliğindenberi ıfehmed Ağa'·

yı tanıyor ve onun bir tarih kitabı yazdığını biliyordu. Bu itibarla
Osmanlı tahtına cülüs eder etmez Mehmed Ağa'dan , ta h ta cülüs
ettiği günden i' ti baren vu ku ' bulacak olayları, fetih leri , zaferle r i
gü nü gününe yazmak vaziCesini vermiş Mehrned Ağa da tanrının

yardımına güvenerek Sultan MustaCa'nın dediği gibi Nusret-name
adını verdiği eseri yazmaya başlamıştı. Mehmed Ağa zaten 1065
(1655 ) den 1106 (1695 ) ya kadar bütün vukuatı zabt etmiş bulunu
yordu. II. Mustafa devrinde dül bend gulamı oldu ve padişahin ya 
nından hiç ayrılmadı.

1107 Senesi Zilka'de ayının 24. (25. Haziran 1696 ) Cuma günü
II . Mustafa çadırda karadut yerken Fındıklıh Mehm ed Ağa'ya dö
nerek, acaba Müverrih bizim karadu t yediğimizi dahi tarihe yazar
mı? demişlerdi, bende hürmetle, hünkanm bu latifeden murüd-ı

hUmayllnları ancak yazıla demektir , cevabını verdiğim için bu fık·

rayı buraya kayd ettim'.
II . Mustafa nereye gitse Fındıkitiı Mehmed Ağa görs ün, yaz

sın diye beraber götUrüyordu. O esnada 1107 ? Muharrem 28 (8 Ey
ıuı 1695 ) Çarşamba gü nU Lipva Kales i feth olundu. 30 Muharrem
(10 Eylül ) Cuma günU II . Mustafa Has hademeli ilc beraber Lipva
Kalesini baştan başa dolaştı , ele geçirilen cebhan e ve zahir eyi gö
rerek bu mutlu zaferi kendisine lutCettiği için Cenab-ı Hakka hamd
eyledi. Mehmed Ağa daima beraberlerinde idi. SeCerden avdet edi
lince Fındık ltlı Sarayda her olayda bulunur ve Padişah ilc görüşür,

ne söylerse tarihine kaydede rd i.
II. Mustafa'nın son seneleri ne doğru, Çorlu Ali Paşa yerine tb

şir HUseyin Ağa Silahdar olacaktı. Hane·i hassa nizamınca evvelü
Dülben d Gulamı, sonra sırasiyle Rikabdar, sonra Çuhadar ve on
dan sonra Silahdar olmak lazımdı . O tarihlerde Rikabdar Çerkes
Süleyman Ağa idi. Genç ve tecrü bes iz idi. Hüseyin Ağa Silahdar
olunca Çerkes Süleyman Ağa gençliğinden dolayı Kapıcı başılıkla

Harem-i hUmayı1n'dan çıkarıldı. Fındıkltlı ıfehmed Ağa Rikabdar
olmadan Çuhadar oldu. İşte bu sıralarda Edirne Vak'ası meydana
geldi .

ıfehmed Ağa Il. MustaCa 'nın hill' ine ve Il. Ahmed 'in cülüsuna
~id oldu.
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1115 Senesi RebiUhihir 10. (23 Ağustos 1703 ) Çarşamba gü nü
Has-oda tarafına açılan Harem kapısından dışarıya çıkan II . Ah
med'i karşılayıp koltuğuna girerek Hırka-i Şerif odasına geti r ip,
orada kurulu bulunan Tahta oturttular. Sultan Ah med burada iki
r ik'a t şükür namazı kı ldı ve kısa bir duada bulunduktan sonra, en
önce Silahda r onu n arkasından Fındıklılı Mehmed Ağa ve Has Oda 
hlar topluca bi'at ettiler. Padişahın clilüsunu müteakip İ pşir Hüse
yirı A ğ a 'nın yeri ne ~ıehmed Ağa Silahdarlığa ge tirildi 1115
(1703 ) ' .

Yeni Padişah 'ın cülüsunda Bostancılara sekiz kıst mevacib! ve
rilmemişti . Bu yüzden ayaklandılar. Silahdar Mehmed Ağa bunu ha
ber aldı ve isyanı yatıştırmak için her tü rlü tedbi rlere baş vurdu.
Kız lar Ağası'na mes'eleyi anlattı. Padişahın dışarıya çıkması la
zımdır dedi. III. Ahmed Has Oda 'da n havuz kenarına geldi ve Bos
tancı lara , rnevac ibin verileceğirıi söyledi, fa ka t mevacibin hepsi ve
ril emedi, Isyan şiddetle bastırıldı . Bostancılardan birçoğu sürUldü.
Fakat Fındıklılı ~ıehmed Ağa Bestancı Oca ğından yetişme olduğu

için Bostancıların birçoğunu afettirdi.
Il. Mus tafa tahttan indirildiğindenberi büyük bir üzüntüye ka

pılmıştı. Onun bu hali en sonunda hastalanmasına ve vücudunun su
toplamasına ve neticede idrarının tutulmasına sebep olmuştu. Ken
disine bak a n hekimler t eda viden ac iz kaldı lar. Nihayet 1703 senesi
Aralığın 18 Cumartesi gü nü saat 9 da Tanrımn rahmetine kavuş

muş oldu. Padişah , Fındıklılı ~ıehmed Ağa 'yı , Sllühddr- bulunması

münascbetiy le, Cenaze merasiminin kendis i tarafından idare olun...
masım ernret ti . Mehm ed Ağa derhılı vesirleri, ulema ve büyük rüt
bedeki memurları çağırttı. Bunlar Saraya gelip Akağalar Kapıaı

dışında toplandıklan sırada, Cenaze Kuşhane Kapısı'ndan çıkartıl

dı . İçoğ lanları Cılm i önündeki meydanlı ğa kurulan çergeye ge ti r ile
rek , vaaiyeti üzeri ne ve padişahın emri gereğince, Ayasofya Şeyh i

Ispiri damadı ~Iustafa Efendi, Ayasofya Baş Imamı Gonca zade
~ıustafa Efendi , Imam-ı Sultani Seyyid Musta fa Efendi ve Saray
kurra llarından Şeyh Mehm ed Efendilerin yardımı ile yıkanıp ke
fenl end i. Tabutuna Uç sorguç lu mücevveze ko nulduktan so nra kal
dırıldı. Padiş ah da Arz Odası önünden sa çak altında oturduğu is
kem leden ka lkarak gözler i yaşlı , cenazenin arkasından yürürne ğe

RaJiJ TIl, j"i. C. III. " 6.
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Fındıldılı ~ttlımcd Al a ~te'Lar Kitlbt" ,

başladı. Akağalar Kapısı'na kadar yürüyüp eşikte durdu. Cenazeyi
buradan. iler i gelen memurlar alarak güneş batrnaktaykerı kapı

önünde ki musaıla taşına ind ird iler. Şeyh ılustafa Efend i imamlık

etti, namazı kılındıktan sonra Yeni cami'de babasının yanına

defnedildi'.
O sıralarda Sarayda yeni yeni nüfuzlar peyda olmuştu. Bilhas

sa Uzun Süleyma n Ağa nı. Ahm ed 'in oda Ialası idi. Ağanın en çok
sevdiği zat sabık Silahdar Hü seyin Ağa'nın oğlu İbrah im Bey'di.
ıbrah im Bey evve lce Çorlulu Ali Paşa'ya intisab etmiş, Hane-i
hassa'ya gi rmeden hazine kitabetinden hazin e kethüdası olmuştu.

lll. Ahmed cülüs ed ince Sllleym an Ağa ıbrahim Beyi i1tizam
etti. Onu Silahdarlığa tayin etmek istedi ve muvaffa k oldu'",

S Şevval Perşembe gü nü Fındıklı lı Mehmed Ağa'ya töre gere
ğince vealr liklc, eya letl erden birini ka bü! etmesi teklif olundu . Fa
ka t Mehmed Ağa Vila)'et tevc ihi nde afv r ic.ii edip günde 300 akçe
ile emekliliğini istedi. 12 Pazartes i günü iki namaz arasında du a
ederek sakal bıraktı . 15 Perşembe günü elinde olan k ıymetii eşya

ve mücevherler i yerine gelene teslim ettikten sonra sünnet odasın

da III. Ah med'in huzuruna çıkarak . Hakk celle ve alii Hazretleri
Şevketlü Efendi min vüeü d-ı hümayunların hatasiz eyli ye , bu kul 
ları menküb kalmış bir edna çak erin idim. bu rütbe ile mesrur ve
bu narı-püre ilc memnun eyledin, Cenab-ı bari Şevketlü Efendi mi
iki ciha nda mesrur ve handan ey liye s dedim. III. Ahm ed şu sözlerle
iltifa t etti . Ben de send en ve h izmetinden hoşnud idim . Allah-u
Taal a Hazretleri send en hoşnud ve razı ola, etmeğin hayrın göre
s in. dedi". ılehmed Ağa padişahin ayağını öpü p d ua ede rek dı

şanya çıkd ıktan sonra Hırka-i Şerif yakınında dört r ik 'lit namaz
k ıldıktan sonra vezlr-i a'zamın evine gidip misafir oldu. Dah a son
ra Demirkapı yakınında Hacıelvan-zade Mahall esinde, kara dıvarı

üzerinde, deniz bakan bir evi satın a larak oraya yerleşti. Bu sıra 

larda ~Iehmed Ağa 46 yaşında bulunuyordu. Emekli olduk tan son
ra tarihini yazmağa devam etti. Zamanın olaylarını 1133 (1720/ 21)
Senesi Niş vak 'asından sonra kesdi. Vefatından bir sene önce, 1138

9 N14r~ın4m~. C. LI. s. 209; Ahmed Ref ik. Alimlu u · JQflQıkJ,k", !o. 2)4 .
10 SilJhdJT TaMi. I"11iri Ahmied Rerık . htanb ul 192 . C. I, 5. Viii; /lı , Refik.

Alimlrr u ' JQnaıAArlaT, L 2J.l.
ii ,\'lls,mıAm~, C. II. .. :!11 ; Sl1dhdJr Tariiz(, C. J, s. ıx.

TarIh Deri'lal - F. t
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(1725.'2 6) de Fındıklı'da Kazancı ve Hacı Receb cami'leri arasm
da bir çeşme yaptırdı. Çeşme kesme taştan yapılmış büy ük bir haz
nenin yUzUne ka bartma çizgi ve süslerle şekillendirilmiş ve oymalı

kemerinin Uzerine kitabesl konulmuş, görünüşü bir kapıyı andır

mak ta olup, üzeri toprak örtülli ve çatısızdı. Musluğu koparılmış,

teknesi çuku rda kalmış ve saçak çıkintıs ı taşlarının bir kısmı dö
külmüş olarak tAmire muhtaç bir Mide bulunmaktadır". KitAbe
s inde ise şunları okumaktayız :

)i....ı... .:k_Li s .:..1 .~L ı .,...L. ,,' J)~) .r " i'il ..ıı 'i (:")1v"} " I r
" '-A 4.:- ..iWI :':~JJ \=.T .J1- ..}iJ.:; t,J )~ r

Çeşme aynasının üzerinde ve yazının altında dalgalı, sivri kemer
biçiminde bir pervaz bulunur. Bunun kenarları boyıınca dişli bir
bczeme vardır, köşelerinde birer madalyon yer alınış bulunmak ta-
dır. Bunun altında : .. I ,~ görülmektedir.

Mehmed Ağa 70 yaşında olduğu hAlde vefat et ti ve Taks im',
deki Ayazpaşa Mezarlığı'na gömüldü. 1Iezannın nerede olduğunu

bilen yoktu. Askeri müt ekaitlerrlen, eski Harbiye 1Iektebi 1IüdUrü
mer hum Reşid Bey bir tesadüf eseri olarak 15 Ağustos 1926'da
Fındıklılı Mehm ed Ağanın mezar taşını Ayazpaşa Kabristanında

bu ldu. Bunu 1IUderris Ahmed Refik Bey'e bir mektup ile bildi rdi
ve o zamanki Türk Tarih EneUmeni azüaından iki zatı memur ede·
rek mezar taşını kaybolmayacak bir yere koydurdu. Bilahire bu taş

zamanın MUzeler Umum MUdUrü Halil Edhcm Bey Merhum tara
fından !stanbul Asar·ı Atika MUzesin e nakolundu" . Aradan seneler
geç ti. Bir gün, Topkapı Saray MUzesi MUdürlüğUnden emekli Hay
rullah ö re, Fındıklılı Mehrned Ağa'nın 1Iezar taşının Arkealoj i
MUzesinde olup olmadığını sordu. BUtUn aramalara rağınen böyle
bir taş bulunamadı . Türk İslam Eserleri Müzesini ziyarete gittiğim

de, İslam! mezar taşları arasında Mehmed Ağanın meza r taşına

rastladım. Derhal estampajını ç ıkardım . Bu meza r taşının üzerinde
şu yazılar yer almış bulunmaktadır:

~:..;" ~~ ~ J ,d .,. i~, ~ ."Ioi .l"i ..sit r- J1.u.L li.:L J .. J ..' :- ~i

\ ,,. .. ..:- dw ı 4..f ~i ~) ..t r
12 ıbrahim Hilmi Tllııı. ~l k, Iııanbul Ç~/m~Jui. b,tanbul 19.15. C. ll , :lo. SS Vd.
13 Sıl4Jrdd, TtJTıııı. C. J. s. X.

Reşid Bey 'in Ahmed Refik Bey'e verdiği kopyanın ta rihi 1136
, \ . , dır. Bizim kitabenin tarihi ise 1139 ( \ \ • \) dır, şu hale

göre 1IU" errihimizin 67 yaşında değil 70 yaşında öldüğü anlaşıl

maktadır.

Tariheillği :
Bilindiği gibi Devleti n Vak'anüvis tarihlerinden başka özel bir

şekille kaleme alınmış husfısi ta ri hlerden biri de hi ç ş ü phe yok ki ,
Silahdar Fındıklılı Mehmcd Ağa'nın zeyl-I Fezleke'sidir. Mehmed
Ağa'nın bu tarihi Silahdar Tarihi ismiyle anılmaktadır ve Katip
Çelebi'nin Fezleke'sine zeyl olarak yazılmıştır. 1065-1106 senesi ne
kadar olan vuku'atı ihtiva eder . ılerhum MUderris Ahmed Refik
Altınay'ın bir mukaddemesiyle o zamanki Türk Eneümen i tarafm
dan İstanbul Devlet Matbaası 'nda 1928 senesinde iki cild Mlinde
tab' edilmiştir. Birinci cildi 1065·1094 senesine kadar olan hadise·
leri ihtiva eder. İkinci cild i 1095·1106 senesine kadar olan vuku'atı

gUnU gününe tasvir eder .
II. Ahmed devrinde Saray'da Sererli Odası'ndan Hasada'ya ta·

yin olunduğu için vazife icabı olarak birçok hildiselerde padişahin

yanında bulund u.
II. Mus ta fa (1106·1115) daha şehziideliğindenberi Mehmed

Ağayı biliyor, Onun if fet ve istikametlnl takdir ediyordu. Cü lüsun
danberi (22 Cemaziülahır) vuku'a ge lecek olayları kaydetm es ini ve
k itabına NusretııAme adının ver ilmes ini emr etmişti. öyleki her an
Mehmcd Ağa padişahın yanında idi.

III. Ahm ed zamanında da yazmağa devam etti. Tabiatiyle bu
eser de 1116·1133 seneleri arasındaki olayları, sene sene kaydeden
Nusretniime'dir " . ~Ushaları hemen hemen çok mahdud olan bu
eseri hiç şüphe yok ki, ilim alemine ilk defa tanıtan merlıum Ah 
med Refik Bey 'dir . Aynı zamanda Vak'anüvis RAşid'in tarihine ışık

tu tan kaynaklardan biridir. MUverrih RAşid tarihcimizden istifad e
ederken bôzı is imleri, lakablan dikkatsiz zabtetrniş ve bütün bir
bahsiri manasını değiştirecek kadar ileri gitmiştir".

Fındıklılı Mehmed Ağa'nın ister zeyl-i Fezleke'sin de ister Nus
retnAmesi 'nde pek çok terkip ve imla hatalarina rastlanmaktadır.

14 Orhan Köprüı o.. Ra.ı/J'iiı ta)nakkznfldiJrı biri Si!&hddn" ,,""JTtrnJlrlu/ (BclIctcn).

Türk Tarih Kurumil 1947, so "74.
15 Orhıııı KöprlUa. A)'f11 makal~.
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Kendis l yabancı dil e vakıf olmadığı için yalnız şahıs isim lerini de
ğil , eoj(rari isim lerini dahi yanlış kaydetmiştir.

Fındıklı lı ~Iehmed Ağa tar ihler inin, bugü n birk aç kütüphane
de nüshaları mevcuttur. Tiirk Tar ih Kurıımımdaki niklha zeyl-i
Fezleke'dir.

/ldli. Efendi ..ü.ha.... ise yeni yazı lmış bir istinsahdır ve 1094
senes ine kadardır. Vcl iyüddin Ef endi ..iklhas. defterd e 2369 numa 
rada kayıdlıdır. 329 varaktır. Bu nüsha düzgün bir divani kırma

ilc yazılmıştır. 170 X 440 eb'adındad ı r - " ,

Yıldız KüWphanesi' ııdeki niklha defterin 57/2321 numarasında

kayıd lı olup, 2 cilt h üllnde rıesih hattı ile yazılmıştı r.

Veliyüddin E fend i nüshas ı ilc Yı ldız Kütüphan esi nüshası , 1133
s enesine kadardır. Bundan başka Mağnisa Genel Ki taplığı'nda bir
Nusretniıme nüsbası daha mevcutt ur ki, 743 nurnaraya kaydedil
miştir".

16 lı 'tmbul KiJtuph.aMl~" COllahd Yd:Jr\Qkrrı Katalol /an . 2. fo"a.$.. hıanbul 1944, so. 161.

17 I. Pa.nn;tbıql:u. Mlll niMJ G~nd KlltiipM M P Tarilt eolra/Jtı Yd.:-ı1dn Kata/oltl.
I~nbul 1 9~2, I , 3.

isTASnCL' N ORTADAN KALKAN n AZI TARIIII ESERLERI

S emuol Ey /ce

ii

Bostan ca ınii, Kızlara~3s1 Abbas Ai:a hamamı, Çukurçeşme hamamı,

Kasun A~a meseldi,

n u )' ll1. lmı İ stanbu l hmam'a nnın Ilınac

d.:jecini ı ıtdir ederek bugiin ço~u laht ip
w ilen b\l: )'ap ıları . eseri ile )'A~~ lan

Dr. ll einrieh GlUek
( 1889 - 1930 )

'ü n hıı lıraSlna :wnu)onım.

Istanbul'un ta rihi eser ler inin deprem, yangın gibi feliık etlerin

yanında zaman zaman ima r ad ı altında yapılan bir tak ım şeh ir dü
zenlemeler inin kurbanı oldukları bir gerçektir ' . Tarih Dcrgf8i'n in

• Dipnotlarda sı k. b L\ ~vurU! ll.n baıı ya)'ı nlar kıs.alh lmı~ ba\lıklan ile IÖ51~ri!miıti r.

BunlAn n Ii~erı.i aıaııdııdır :

AyYrrd i.B~r"'n. TtlJr,;, Jr/u rl = Ekrem lI at lo Ay\'C'rdi ve Ömer Lütfi Oarbn,
Isıcmbul Vala/ llJ ,. kUı,i, dr /url. 951 (=1546) tarihli. 1s1;mbul 1970.

I/Dt/i/uı == Ayvımarayb lIüiC')"in Efeııdi. JIQJikıılli},utJml, hı.nbul 1281. 8<!cdiyC'.

R~hbu :: (»taftbul lleltdi)~oÜ, IJtanb ul ırhi, r, hIHrl . Istanbul 19)4.
Pc:o"iıi ıc:h . P14ı" = J. Pen iı itch (P~"iıiç de )wlır ), UıkiJ"' Si~"anla, dajı,d mer

1ı.I:hrJl t. , f2.'IM Qn M:"latıla" IlllUlbul nıo"" 1tQ,1,a/Qn, S1 X 81 cm 61Ç'Üwndc 'fe 1 : '00·
looo olC-dimk ,('nll i hari ıa!.n . 1' l1nbul 193" · 1940.

C" mil" luJıitGJf = Mühcndi. hanc·j Berr-I lIümJı)'On mtn iuplannca hazır1ıınarak II.
1264 (= IU1l..S)'dc t l.1ı batmaSı o!ltı k. YJı)'ı n!lnmı\ll r.

Bıı )'uı mızı hıızlrtııbn. Ş inıısi Ak.bltu Bey bilhassa Vii H! VIII numaralı CKrlerde.
kl )'P'IC'tU )'ardımdA bulun mu, tur. K~ndiiine burada t~kkürl~rirni lekTlr:anm.. Verdik.le rı

ne tla r Ş . ı\ . i~ reü ilc g3,tcri l mi~l i r .

ı Istanbul'un _imar. adı .Itında yıkımlın e~ki cserleri hakkında bir leıe ile iki ayn
mak ale )"a)'ınlanmı,tır: Ano nim, Sabı k J~lii,J~ JJtıınbulluı ;"I,In nlutI4J~~d,-Ie " ıkılon t'ıll

,J,r/ai" eld~ d il t'n d uik lu t, Jldir, _Ttirki)', Tıır;nı ,o, Otomobıl Kurunıu 8 , lIert'nl- sa)'ı

LLL (ıtuslos 1960) ... 7; Fiz ı l Ayınotlu, JıuınbufJ4 ,-ola li4!btdilrll a:ımi ~" S41" . - Vııkı./ıtJ ı


